

东方证券股份有限公司
关于
每日互动股份有限公司
2024年度向特定对象发行A股股票
之
补充尽职调查报告

保荐机构（主承销商）



（上海市黄浦区中山南路119号东方证券大厦）

深圳证券交易所：

东方证券股份有限公司（以下简称“东方证券”、“保荐人”）为每日互动股份有限公司（以下简称“每日互动”、“发行人”、“公司”）向特定对象发行股票的保荐人。公司本次发行申请已于 2026 年 7 月 15 日经深圳证券交易所（以下简称“深交所”）审核通过。发行人于 2028 年 8 月 29 日公告了《每日互动股份有限公司 2026 年半年度报告》，根据《监管规则适用指引——发行类第 7 号》等相关文件要求，东方证券对发行人 2026 年半年度经营业绩变化情况、是否仍然符合发行条件及其他相关情况进行了审慎核查，情况如下：

一、发行人 2026 年半年度业绩变动情况及说明

（一）发行人 2026 年半年度业绩变动情况

2026 年 1-6 月，公司主要经营数据变动情况如下：

单位：万元

项目	2026 年 1-6 月	2025 年 1-6 月	变动比例
营业收入	27,177.29	21,848.31	24.39%
归属于上市公司股东的净利润	-1,083.31	-3,189.39	66.03%
扣除非经常性损益后归属于上市公司股东的净利润	-1,018.05	-2,590.15	60.70%

2026 年 1-6 月，发行人经营业绩存在亏损。与 2025 年同期相比，发行人 2026 年上半年显著减亏，经营业绩持续改善。2026 年 1-6 月，发行人实现营业收入 27,177.29 万元，较 2025 年同期增长 24.39%；实现归属于上市公司股东的净利润-1,083.31 万元，较 2025 年同期减亏 66.03%；实现归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润-1,018.05 万元，较 2025 年同比减亏 60.70%。

（二）发行人 2026 年半年度业绩变动原因分析

发行人2026年1-6月利润表主要数据及同比变动情况如下：

单位：万元

科目	2026年1-6月	2025年1-6月	变动金额/变动值	变动比例
营业收入	27,177.29	21,848.31	5,328.98	24.39%
营业成本	10,665.47	8,642.46	2,023.01	23.41%
毛利	16,511.82	13,205.85	3,305.97	25.03%

毛利率	60.76%	60.44%	0.31%	0.52%
税金及附加	120.71	59.93	60.78	101.41%
销售费用	6,328.67	4,928.11	1,400.56	28.42%
管理费用	6,244.01	6,225.78	18.23	0.29%
研发费用	5,948.42	5,562.23	386.19	6.94%
财务费用	-136.14	-325.10	188.96	58.12%
投资收益	375.52	-252.45	627.97	248.75%
资产处置收益	-0.52	-	-0.52	-
资产减值损失	-0.42	-2.43	2.01	82.75%
信用减值损失	-672.57	-502.02	-170.55	-33.97%
其他收益	239.14	121.51	117.63	96.80%
营业利润	-2,052.71	-3,880.49	1,827.78	47.10%
营业外收入	7.21	-	7.21	-
营业外支出	104.77	427.32	-322.55	-75.48%
利润总额	-2,150.27	-4,307.81	2,157.54	50.08%
所得税费用	-948.97	-944.34	-4.63	-0.49%
净利润	-1,201.30	-3,363.47	2,162.17	64.28%

由上表可知，发行人 2026 年 1-6 月营业收入 27,177.29 万元，较 2025 年同期增加了 5,328.98 万元，增幅 24.39%；2026 年 1-6 月，发行人毛利率为 60.76%，与 2025 年同期的 60.44%相比，毛利率保持稳定；2026 年 1-6 月，发行人净利润较 2025 年同期减亏了 2,162.17 万元，增幅 64.28%。因此，发行人经营业绩改善，主要是营业收入增长所致。

2026 年 1-6 月，发行人细分业务收入及同比变动情况如下：

单位：万元

项目	2026 年 1-6 月		2025 年 1-6 月		同比变动情况	
	金额	占比	金额	占比	变动值	变动比例
开发者服务	2,573.53	9.47%	2,417.49	11.06%	156.04	6.45%
数据服务	23,039.09	84.77%	18,858.84	86.32%	4,180.25	22.17%
商业服务	7,661.17	28.19%	4,961.96	22.71%	2,699.21	54.40%
其中：增能与风控服务	7,013.36	25.81%	4,097.08	18.75%	2,916.28	71.18%
品牌服务	644.85	2.37%	846.41	3.87%	-201.56	-23.81%
增长服务	2.96	0.01%	18.47	0.08%	-15.51	-83.95%

公共服务	15,377.92	56.58%	13,896.88	63.61%	1,481.04	10.66%
其他	1,564.68	5.76%	571.97	2.62%	992.71	173.56%
合计	27,177.29	100.00%	21,848.31	100.00%	5,328.98	24.39%

注：鉴于增长服务收入已经极低，2025 年年报开始公司不再单独披露增长服务收入，该部分收入归入“数据服务——其他数据服务”中，为保持与以前年度的可比性，本补充尽调报告中仍按原分类进行填列和分析。

由上表可知，2026 年 1-6 月，发行人收入较上年同期增长主要是数据服务收入和其他收入分别较上年同期增加 4,180.25 万元和 992.71 万元，增幅分别为 22.17%和 173.56%。

1、数据服务收入

2026 年 1-6 月，数据服务收入 23,039.09 万元，较 2025 年同期增加 4,180.25 万元，增幅 22.17%。数据服务业务中，商业服务业务收入较 2025 年同期增加 2,699.21 万元，主要是增能与风控服务收入同比增加 2,916.28 万元所致。

（1）商业服务

2026 年 1-6 月，公司商业服务中，增能与风控服务收入与 2025 年同期相比增幅 71.18%。2026 年上半年，增能与风控服务收入增加主要是：

1）融合高质量的第三方外部数据源，结合公司自有数据能力构建多维度数据分析体系，为互联网领域客户提供更为丰富的用户洞察服务，进而带动该业务收入规模实现较快增长。

2）融合人工智能技术，持续推进增能服务数据产品化、场景化落地和技术升级。通过对多元异构数据完成特征提取，公司构建了更为全面的数据特征谱系；结合 AI 能力提升需求分析、方案整理、测试反馈总结和行业知识沉淀效率，公司增强了数据能力和效率，并可对建模中的深层特征进行挖掘。因此，公司在 2026 年上半年持续提升了对数据服务的能力，为互联网客户提供更高质量、更贴合实际业务需求的数据服务解决方案，推动该业务的客户留存率稳步提升。

3）行业场景拓展。增能与风控服务业务围绕互联网和金融领域开展。2026 年上半年，公司持续加强金融营销和金融风控场景的业务拓展，并取得成效。

公司利用深度学习模型，构建了金融行业向量及标准评分产品，并与金融征信机构共同完善金融领域的数据产品体系。

（2）公共服务

2026 年 1-6 月，公共服务收入 15,377.92 万元，较上年同期增加 1,481.04 万元，增幅 10.66%。截至 2026 年 6 月末，公司合同负债余额 11,858.78 万元，其中主要为公共服务业务 SaaS 产品的合同预收款。2026 年 1-6 月，在公共支出预算承压等外部因素影响下，公共服务发展态势稳健向好。2026 年上半年，公共服务收入增加主要是：

1）公司将公共服务业务从项目制向产品化、服务化发展，通过标准化 SaaS 产品向政府客户交付服务，降低边际成本，提升业务利润率与交付效率。通过技术迭代、功能优化与体验升级，公共服务不断提升原有 SaaS 产品的性能与场景适配能力，保持较高客户留存率与业务粘性。截至 2026 年 6 月末，公司公共服务业务已累计覆盖全国超 2,900 个区县级单位，广泛的客户覆盖与深度的行业渗透，为业务发展提供坚实基础。

2）公司依托人工智能技术，深度融合长期积累的数据资源与行业服务经验，搭建公共服务专属 AI 能力底座，基于行业知识开发适配各类细分场景的智能化产品，打造新 SaaS 产品。2026 年上半年，新智能化产品、新 SaaS 产品销售收入实现增长。此外，针对公共服务场景本地化算力部署、私有数据安全可控的需求，公司构建“数据+AI+硬件”一体化服务模式，推出面向公共服务垂直领域的人工智能产品，为业务发展提供了新的增长点。

2、其他收入

2026 年 1-6 月，公司其他收入 1,564.68 万元，较上年同期增加 992.71 万元，增幅 173.56%，主要是 AI 相关业务收入增加所致，包括“个知·智能工作站”以及 AI 模型相关的项目收入增加。公司于 2025 年将业务拓展到人工智能领域。人工智能业务定位于数据私有化部署，为政企客户打造一站式 AI 解决方案，重点推出个知·智能工作站产品。2026 年上半年，随着人工智能业务不断拓展，相关收入持续增长。

（三）发行人 2026 年半年度业绩亏损原因分析

2026 年 1-6 月，发行人实现归属于上市公司股东的净利润、扣除非经常性损益后归属于上市公司股东的净利润分别为-1,083.31 万元、-1,018.05 万元，较 2025 年同比减亏 66.03%、60.70%。2026 年 1-6 月，发行人经营业绩亏损的主要原因是发行人作为数据智能企业，高研发、高投入导致期间费用和期间费用率持续较高。

2023 年度、2024 年度、2025 年度和 2026 年 1-6 月，发行人的期间费用情况具体如下：

单位：万元

项目	2026年1-6月		2025年度		2024年度		2023年度	
	金额	费用率	金额	费用率	金额	费用率	金额	费用率
销售费用	6,328.67	23.29%	11,375.83	22.06%	9,785.41	20.80%	8,387.62	19.51%
管理费用	6,244.01	22.98%	12,224.56	23.71%	12,918.49	27.46%	11,539.53	26.84%
研发费用	5,948.42	21.89%	10,671.88	20.70%	11,292.50	24.01%	15,572.86	36.22%
财务费用	-136.14	-0.50%	-553.48	-1.07%	-1,190.01	-2.53%	-2,459.38	-5.72%
合计	18,384.96	67.65%	33,718.78	65.39%	32,806.39	69.75%	33,040.63	76.85%

2023 年度、2024 年度、2025 年度和 2026 年 1-6 月，发行人的期间费用分别为 33,040.63 万元、32,806.39 万元、33,718.78 万元和 18,384.96 万元，期间费用率分别为 76.85%、69.75%、65.39%和 67.65%。

2023年度、2024年度、2025年度和2026年1-6月，公司及同行业可比公司的期间费用率比较如下：

公司简称	2026年1-6月	2025年	2024年	2023年
星环科技（688031.SH）	125.10%	106.14%	147.60%	124.51%
国投智能（300188.SZ）	89.63%	61.13%	50.71%	53.02%
拓尔思（300229.SZ）	189.54%	92.19%	62.64%	64.51%
开普云（688228.SH）	76.24%	41.39%	33.37%	32.64%
范式智能（6682.HK）	34.58%	36.73%	49.16%	69.41%
同行业可比公司均值	103.02%	67.51%	68.70%	68.82%
发行人	67.65%	65.39%	69.75%	76.85%

数据来源：同花顺iFind。

由上表可见，公司期间费用率与同行业可比公司期间费用率均值较为接近，呈现类似的经营特征。公司所处的数据智能行业作为技术密集型、人才密

集型、高度创新型的行业，具有高研发、高投入的特点，从而导致期间费用和期间费用率较高。

数据智能行业技术迭代快，当前与大模型、数据治理工具相关的技术革新周期不断缩短，下游客户的需求亦随之不断升级，公司在前沿算法、平台工具、算力资源、产品创新研发等方面保持高额投入，以紧跟行业技术发展，保持自身竞争优势，从而导致公司研发费用及研发费用率保持着较高水平。

公司财务费用较低，除研发费用外的期间费用基本为管理费用、销售费用，其主要构成同样为人力资源支出。数据智能企业的核心资源是人才团队，目前数据智能、人工智能类人才供给偏紧，为稳定保障客户拓展及服务、细化内部管理运营，公司需要为员工提供具有竞争力的薪酬福利水平、长期激励制度和人才培养体系，导致管理费用、销售费用也保持在较高水平。此外，公司适应市场环境变化，加强各垂直领域的创新产品应用和业务拓展，不断加大销售投入，稳固和拓展公司业务，也导致了销售费用的逐步抬升。

（四）可比公司 2026 年 1-6 月经营业绩对比情况

2026年1-6月，公司可比公司收入及毛利率及同比情况如下：

单位：万元

项目	证券代码	证券名称	2026 年 1-6 月	2025 年 1-6 月	变动率/变动值
营业收入	300188.SZ	国投智能	48,572.58	55,758.84	-12.89%
	300229.SZ	拓尔思	12,637.47	24,480.10	-48.38%
	688031.SH	星环科技	17,359.74	15,250.58	13.83%
	688228.SH	开普云	11,707.41	15,977.42	-26.73%
	6682.HK	范式智能	376,529.40	262,649.70	43.36%
	300766.SZ	每日互动	27,177.29	21,848.31	24.39%
综合毛利率	300188.SZ	国投智能	35.33%	36.29%	-0.96%
	300229.SZ	拓尔思	61.43%	62.95%	-1.52%
	688031.SH	星环科技	47.11%	45.68%	1.43%
	688228.SH	开普云	35.51%	40.95%	-5.44%
	6682.HK	范式智能	32.76%	37.71%	-4.95%
	300766.SZ	每日互动	60.76%	60.44%	0.52%

数据来源：同花顺iFind。

如上表所示，2026 年 1-6 月，公司营业收入与 2025 年同比实现增长，变动

方向及幅度与可比公司不存在重大差异；2026 年 1-6 月，公司综合毛利率与 2025 年同期基本持平，毛利率水平总体仍高于可比公司。

公司可比公司净利润同比变化趋势情况如下：

单位：万元						
项目	证券代码	证券名称	2026 年 1-6 月	2025 年 1-6 月	同比变动情况	
					金额	比例
归属于 母公司 所有者的净利 润	300188.SZ	国投智能	-25,483.14	-20,816.56	-4,666.58	-22.42%
	300229.SZ	拓尔思	-16,875.05	-7,363.12	-9,511.93	-129.18%
	688031.SH	星环科技	-11,283.71	-14,294.51	3,010.80	21.06%
	688228.SH	开普云	-1,894.63	377.73	-2,272.36	-601.58%
	6682.HK	范式智能	11,886.90	-6,697.30	18,584.20	277.49%
	300766.SZ	每日互动	-1,083.31	-3,189.39	2,106.08	66.03%
扣除非 经常性 损益后的归属 母公司 股东净利 润	300188.SZ	国投智能	-26,053.39	-21,929.53	-4,123.86	-18.81%
	300229.SZ	拓尔思	-17,698.02	-8,944.63	-8,753.39	-97.86%
	688031.SH	星环科技	-14,338.66	-15,624.87	1,286.21	8.23%
	688228.SH	开普云	-3,159.10	-122.08	-3,037.02	-2,487.69%
	6682.HK	范式智能	-	-	-	-
	300766.SZ	每日互动	-1,018.05	-2,590.15	1,572.10	60.70%

注：数据来源：同花顺iFind；范式智能为港股上市公司，未披露扣除非经常性损益后的归属母公司股东净利润数据。

如上表所示，2026年1-6月，公司归属于母公司所有者的净利润和扣除非经常性损益后的归属母公司股东净利润分别较2025年同期增长66.03%和60.70%。2026年1-6月，除范式智能外，公司与细分业务可比公司均出现不同程度的亏损。

二、业绩变化是否将对公司当年及以后年度经营产生重大不利影响；业绩变化情况在审核中心审核及注册前是否可以合理预计以及充分提示风险

（一）业绩变化是否将对公司当年及以后年度经营产生重大不利影响

公司 2026 年半年度扣除非经常性损益前后归属于上市公司股东的净利润虽然为负，但较 2025 年同比减亏明显，公司经营趋势总体向好。2026 年 1-6 月，公司营业收入同比增长 24.39%，毛利率保持稳定，归属于上市公司股东的净利润、扣除非经常性损益后归属于上市公司股东的净利润分别较 2025 年同比减亏

66.03%、60.70%。公司 2026 年半年度的业绩变化不会对公司当年及以后年度经营产生重大不利影响。

（二）业绩变化情况在审核中心审核及注册前是否可以合理预计以及充分提示风险

在审核中心审核和中国证监会同意注册前，公司及保荐机构已在《每日互动股份有限公司 2024 年度向特定对象发行 A 股股票募集说明书（申报稿）》《每日互动股份有限公司 2024 年度向特定对象发行 A 股股票募集说明书（注册稿）》及其修订稿对相关风险进行了提示和披露。相关风险在募集说明书“特别风险提示”及“第六节 与本次发行相关的风险因素”中披露如下：

“

（二）财务风险

1、业绩下滑的风险

报告期内，公司归属于母公司所有者净利润分别为-4,993.14 万元、-6,475.52 万元、-3,499.05 万元和-1,083.31 万元。从宏观因素来看，近几年经济发展面临的不确定性增加，互联网行业企业普遍进行战略收缩和调整，报告期内，公司增长服务业务下滑明显；此外在各地公共财政趋于紧平衡的背景下，公司面向政府部门的公共服务业务面临一定挑战，上述因素使得公司经营业绩面临较大压力，存在销售不达预期以致业绩持续下滑的风险。

2、毛利率下降的风险

2023 年度、2024 年度、2025 年度以及 2026 年 1-6 月，公司毛利率分别为 68.57%、73.37%、60.66%和 60.76%。若未来市场波动或市场竞争加剧，公司业务拓展不及预期，毛利率水平存在下降的风险。

.....

5、期间费用率较高的风险

报告期内，公司期间费用分别为 33,040.63 万元、32,806.39 万元、33,718.78 万元和 18,384.96 万元，期间费用占营业收入的比例分别为 76.85%、69.75%、65.39%和 67.65%，期间费用率水平较高。未来如公司收入增长不达预期、新业务或产品开发拓展不利，较高的期间费用将对公司盈利产生不利影响。

（三）经营管理风险

1、宏观环境风险

公司所处行业与国家内外部政策环境、经济形势紧密相关。当前正值我国社会、经济转型升级的关键时期，国内外经济形势复杂多变，受到宏观环境的不稳定、不确定性因素明显增多。未来若宏观经济形势出现较大变化，对居民消费、政府公共预算支出等产生一定压力，进而可能对公司的业务和经营业绩产生不利影响。

2、业务拓展不及预期风险

公司成立以来开发拓展了开发者服务、公共服务、增能与风控服务、品牌服务等诸多业务领域，报告期内增长服务业务受行业环境影响收缩到极小规模。目前，公司还在数据智能、人工智能领域不断加大投入，拓展新的人工智能产品。未来在业务开拓过程中仍可能出现产品及服务研发失败、市场推广面临激烈竞争、商业价值不及预期等风险，进而影响公司营收规模、盈利能力和综合竞争力的提升。

”

综上，公司及保荐机构已对公司经营业绩变动进行了合理预计，并对相关风险进行了充分说明和提示，不存在损害投资者或者中小股东利益的情况。

三、业绩变化是否对本次募投项目产生重大不利影响

公司本次向特定对象发行股票募集资金总额不超过76,607.85万元（含本数），扣除发行费用后拟投资于以下项目：

单位：万元			
序号	项目名称	总投资金额	拟使用募集资金额
1	可控智算能力平台建设与行业垂直模型产业化项目	53,263.60	53,263.60
2	公共与产业数据价值开发平台（发数站）项目	14,164.25	14,164.25
3	补充流动资金	11,100.00	9,180.00
合计		78,527.85	76,607.85

本次募集资金投资项目基于公司现有业务展开，对公司现有数据产品的基础功能进行了扩展、提升和创新，是对现有产品线的完善和补充。同时，AI 数据处理能力和行业应用能力、更丰富的数据源及更强大的治理能力，能大幅提

升公司对数据价值挖掘的能力，为数据应用场景提供了新的可能性，创造新的业务增长点。本次募集资金投资项目是对公司“自数-治数-置数”战略规划的积极落实，更是对现有业务模式的升级。公司业绩的短期波动不影响公司战略的持续性和有效性。

本次发行募集资金到位、募投项目顺利开展和实施后，将为公司主营业务的发展提供支撑，本次募集资金有助于公司增强资本实力，改善资本结构，确保公司业务持续、稳定、健康发展，公司可持续发展能力和盈利能力均将得到较大幅度的提升，有利于公司未来销售收入的增长及盈利水平的提升，符合公司及全体股东利益。

因此，公司 2026 年半年度业绩变动情况不会对本次募集资金投资项目产生重大不利影响。

四、业绩变化是否导致发行人不符合本次发行条件

如前述，发行人最近一期经营业绩亏损对公司的持续经营能力不会产生重大不利影响，发行人不存在《上市公司证券发行注册管理办法》第十一条中不得向特定对象发行股票的情形，符合《公司法》《证券法》《上市公司证券发行注册管理办法》等法律法规和规范性文件规定的上市公司向特定对象发行 A 股股票的条件，发行人最近一期经营业绩亏损不构成本次向特定对象发行股票的实质性障碍。根据《上市公司证券发行注册管理办法》，上市公司不得向特定对象发行股票的情形与公司实际情况对照如下：

序号	不得向特定对象发行股票的情形	公司实际情况
1	擅自改变前次募集资金用途未作纠正，或者未经股东会认可	公司不存在擅自改变前次募集资金用途未作纠正或未经股东会认可的情形
2	最近一年财务报表的编制和披露在重大方面不符合企业会计准则或者相关信息披露规则的规定；最近一年财务会计报告被出具否定意见或者无法表示意见的审计报告；最近一年财务会计报告被出具保留意见的审计报告，且保留意见所涉及事项对上市公司的重大不利影响尚未消除。	公司最近一年财务报表符合企业会计准则和相关信息披露规则的规定，并由会计师事务所出具了标准无保留意见的审计报告
3	现任董事、高级管理人员最近三年受到中国证监会行政处罚，或者最近一年受到证券交易所公开谴责	公司不存在现任董事和高级管理人员最近三年受到过中国证监会的行政处罚，或者最近一年

		受到过证券交易所公开谴责的情况
4	上市公司或者其现任董事、高级管理人员因涉嫌犯罪正在被司法机关立案侦查或者涉嫌违法违规正在被中国证监会立案调查	公司或其现任董事和高级管理人员不存在因涉嫌犯罪正被司法机关立案侦查或涉嫌违法违规正被中国证监会立案调查的情况
5	控股股东、实际控制人最近三年存在严重损害上市公司利益或者投资者合法权益的重大违法行为	公司实际控制人最近三年不存在严重损害上市公司利益或者投资者合法权益的重大违法行为
6	最近三年存在严重损害投资者合法权益或者社会公共利益的重大违法行为	公司最近三年不存在严重损害投资者合法权益或者社会公共利益的重大违法行为

公司最近一期经营业绩亏损不会导致公司不符合向特定对象发行股票的条件。

五、保荐机构核查意见

保荐机构查阅了发行人 2025 年半年度报告及财务报表、2026 年半年度报告及财务报表，分析了发行人业绩变动的原因。经核查，保荐机构认为：发行人 2026 年半年度经营业绩为亏损，但与 2025 年同比显著减亏，业绩改善明显。发行人经营情况未发生重大不利变化。

经核查，保荐机构认为：2026 年上半年，发行人经营业绩为亏损，主要是发行人所处的数据智能行业作为技术密集型、人才密集型、高度创新型的行业，具有高研发、高投入的特点，从而导致期间费用和期间费用率较高；2026 年半年度，发行人经营业绩同比改善，主要是发行人对现有业务持续投入、进行技术升级、拓展市场，以及拓展 AI 等方面的业务最终使得收入规模增加。2026 年半年度经营业绩亏损不会对发行人的持续经营能力和以后年度经营产生重大不利影响，亦不会对本次募投项目产生重大不利影响。发行人仍然符合向特定对象发行股票的发行上市条件及信息披露要求，前述事项不会对本次发行构成实质性障碍。

（以下无正文）

(本页无正文，为《东方证券股份有限公司关于每日互动股份有限公司 2024 年度向特定对象发行 A 股股票之补充尽职调查报告》之签章页)

项目协办人：_____

保荐代表人： 高魁

高 魁

韩杨

韩 杨

保荐机构副总裁（主持工作）： 卢大印

卢大印

法定代表人、董事长： 周磊

周 磊



东方证券股份有限公司

2026 年 9 月 2 日